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ZDARMA do všech domácností v Moravském Krumlově, Polánce a Rokytné 
Informace z radnice, názory, diskuse, polemika, zajímavosti ze školství, kultury i sportu ... 

Učitelé řešili aktuální problémy

V pondělí 20. března se uskutečnilo 
ve Vémyslicích pracovní setkání učitelů 
a dalších vzdělávacích  institucí v rám-
ci  projektu  Místní  akční  plán  rozvoje 
vzdělávání  regionu  Moravskokrumlov-
sko  ve  spolupráci  s  městem  Ivančice 
v rámci projektu Místní akční plán roz-
voje v ORP Ivančice. 

Setkání  zahájil  starosta  Moravské-
ho Krumlova Tomáš Třetina, původním 
povoláním  učitel.  Připomněl  důležitost 
učitelského povolání a ocenil nasazení, 
se kterým ke své práci učitelé přistupují. 

Milada  Pelajová  představila  nově 
zřízené  detašované  pracoviště minis-
terstva práce a sociálních věcí zamě-
řené  na  výzvy  Operačního  programu 
orientovaného na zaměstnanost.  „Pro 
školy jsou zajímavé například výzvy č. 
77  zaměřené  na  školské  kluby  nebo 
výzva zaměřená na podporu dětských 
skupin, která bude vyhlášena v průbě-
hu září. Detašované pracoviště  je při-
praveno zodpovídat dotazy k výzvám: 
milada.pelajova@mpsv.cz.“

Renáta Ševčíková z České školní 
inspekce hovořila o začlenění inkluze 
do  českého  školského  systému. Uči-
telé se shodují, že inkluze se daří, ale 
vyžaduje  výrazně  vyšší  pedagogické 
nasazení a zvyšuje nároky na učitele. 
Pro  vzdělávání  žáků  se  speciálními 
potřebami  je nutná  týmová spoluprá-
ce  učitelů.    Dříve  se  „za  normální“ 
považovalo  to,  že  děti  sedí  v  lavici, 
jsou  hodné  a  učitel  je  dokáže  zvlád-
nout.  S  nástupem  inkluze  se  do  tříd 
dostává prvek, který se vymyká „sta-
rému“  pohledu.  Pro  učitele  je  velmi 
náročné pracovat s žáky se vzděláva-
cí poruchou. Jedni z nejnáročnějších 
žáků  jsou  ti  s  poruchou  autistického 
spektra.    Učitelé  nejsou  dostatečně 
vzdělání v tom, jak s žáky se vzdělá-
vací  poruchou  komunikovat  a  praco-
vat.    Značný problém  je  financování, 
zvláště  u  asistentů  pedagoga.  Sou-
časný  stav  zavedení  inkluze  je  tepr-
ve na začátku. Je  to běh na dlouhou 
trať a na každou novinku je potřeba si 

zvyknout a naučit se s novými věcmi 
pracovat.  Vzdělávání  není  záležitost 
pouze škol, ale také rodiny. Na setká-
ní  zaznělo,  že  je  zapotřebí  zapojení 
rodičů  do  vzdělávání  a  také  aktivní 
komunikace s nimi. 

Učitelé také upozornili na to, že se 
stále  hovoří  o  začlenění  postižených 
dětí  a  dětí  s  různými  poruchami,  ale 
opomíjí  se  zdravé  děti.  Stává  se,  že 
pak  jeden  nebo  dva  žáci  se  speciál-
ními poruchami  zcela nabourají  klima 
v celé třídě. 

Učitelské  povolání  je  považováno 
za  poslání.  Nároky  na  výkon  tohoto 
povolání  vzhledem  k  aktuálním  změ-
nám jsou stále vyšší. Proto je zapotře-
bí, aby se věnovala pozornost vzdělá-
vání učitelů a také prevenci syndromu 
vyhoření.  Jednou  z možností  preven-
ce  je například trénink mozku pomocí 
mozkohraček.

Mgr. Eva Fruhwirtová,
foto Ladislav Františ n

Pozvánka na koncert festivalu HUDEBNÍ SLAVNOSTI 2017

www.hudebnislavnosti.czH
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11. květen 2017
Orlovna Rakšice 19.00 hod.

Svůj koncertní program představí

MORAVSKÝ KRUMLOV

Na setkání se těší Mirka Strejčková 

a Město Moravský Krumlov.

PETR BENDE 
a cimbálová muzika GRAJCAR

ZUŠ Moravský Krumlov

Krátce z jednání Zastupitelstva 
města a Rady města M. Krumlov
Rada města na 48. schůzi 
dne 14. 2. 2017 mimo jiné

-   schválila  finanční  spoluúčast měs-
ta na akci „Rekonstrukce střešního 
pláště  a  statická  sanace  objektu 
bývalého  zámeckého  zahradnictví 
– dům s konírnami č.p. 201, na po-
zemku  p.  č.1723,  k.  ú.  Moravský 
Krumlov“

-   schválila  pravidla  pro  umísťování 
inženýrských sítí do pozemků měs-
ta Moravský Krumlov

-   schválila  termíny  konání  Farmář-
ských  trhů  v  roce  2017  –  18.  3.,  
15.  4.,  13.  5.,  10.  6.,  19.  8.,  16. 
9., 14. 10., 11. 11., 9. 12. na nám.  
T. G. Masaryka

-   vzala  na  vědomí  termínu  zápisu 
do Mateřské školy, Moravský Krum-
lov, Husova 299, který se bude ko-
nat dne 16. 5. 2017

Zastupitelstvo města na 17. zasedání 
dne 20. 2. 2017 mimo jiné

-   schválilo záměr vybudování památ-
níku české státnosti ve městě Mo-
ravský Krumlov

-   schválilo  první  aktualizaci  „Pro-
gramu  rozvoje  města  Moravský 
Krumlov na období let 2016 – 2020“ 
v předloženém znění

-   schválilo  vyhlášení  výběrového 
řízení  na  dodávku  služeb:  „Do-
davatel  svozu  a  likvidace  PDO 
a bio odpadu pro město Moravský 

Krumlov“  (PDO  -  pevný  domovní 
odpad)

Rada města na 49. schůzi 
dne 7. 3. 2017 mimo jiné

-   schválila výsledek výběrového říze-
ní na akci  „Herní prvky, ul. Pionýr-
ská,  Moravský  Krumlov,  pozemek 
p.č. 1612, k. ú. Moravský Krumlov“ 
a pověřila starostu města podpisem 
Rozhodnutí  o  výběru  nejvhodnější 
nabídky

-   schválila  zapojení  města  Morav-
ský Krumlov do projektu „Turistická 
trasa Mor.  Krumlov  – Miroslav“  se 
subjektem Mirosa, z. s., Na Zahrád-
kách 4, Miroslav

-   schválila výsledek výběrového říze-
ní  „Kompletní  realizace  oficiálních 
webových stránek města Moravský 
Krumlov“ a pověřila starostu města 
podpisem Rozhodnutí o výběru nej-
vhodnější nabídky

-   schválila využití uvolněných prostor 
v budově Základní školy  Ivančická 
218, Moravský Krumlov (bývalý byt 
školníka)  pro  účely  zřízení  Rodin-
ného centra v Moravském Krumlo-
vě

-   schválila  poskytnutí  příspěvku  pro 
Nadaci  pro  transplantaci  kostní 
dřeně ve  výši,  která bude vybrána 
na  třetí  „Kabelkománii“  ve  dnech 
13. 5. a 14. 5. 2017 v Moravském 
Krumlově 

 -r- n

Petr Bende zazpívá s dětmi ze ZUŠ a cimbálovou muzikou Grajcar
Loni na Hudebních slavnostech 

se po koncertu ptala paní ředitelka 
Vlaďka Kočí co připravíme na příští 
rok. Vzpomínám si, že ode mne byla 
jasná odpověď a volba - PETR BEN-
DE s cimbálovkou GRAJCAR! Jsem 
ráda, že se nám spolu s městem 
Moravský Krumlov, ZUŠ a kulturním 
střediskem podařilo zorganizovat 
tento koncert. 

Místní ZUŠ letos slaví úctyhod-
ných šedesát pět let. Doufám, že 

nevydrželi a koupili mi první bicí a tím 
se to všechno spustilo. Ve druhé třídě 
jsem se na doporučení rodičů přihlásil 
na klavír, kde jsem absolvoval po osmi 
letech  a  následně  přišla  kytara  a  ná-
znaky první autorské tvorby. ZUŠ, kam 
jsem docházel na klavír byla a stále je 
ve Velké Bíteši. Dodnes jsem jim vděč-
ný za výuku klavíru, který mi dnes po-
máhá v tvorbě.

Ve  třinácti  jsem  se  přes  konkurz 
dostal na post bubeníka do, v té době, 

velmi  fungující  rockové  kapely,  která 
působila  na  Moravě.  Zpíval  jsem  vo-
kály,  poté  jsem  dostal  první  sólovou 
písničku, na kterou jsem napsal vlastní 
text. Tím se vše odstartovalo. Pozdě-
ji  jsem  začal  skládat  své  první  písně 
a bylo rozhodnuto.

Máte dvě bezvadné děti. Vedete 
je k lásce k muzice? Projevují muzi-
kantský talent?

Můžu říct, že mnoho motivů z nové 
desky reSTART vzniklo při společném 
hraní si s dětmi na kapelu. Starší syn 
Matyas hraje na cajon a mladší na bub-
ny, flétničku,  já na kytaru. Máme svůj 
rodiný jam session a skládáme si spo-
lečně  autorské  písničky. Moc  to moje 
děti baví a já jsem na ně pyšný a mám 
z našeho muzicírování radost. Nechá-
vám si kluky s hudebními nástroji hrát, 
tak  jako  jsem  to  já měl  v dětství. Bu-
de-li je muzika bavit, zůstanou u toho, 
rád je vždy podpořím , nebo si prostě 
najdou jinou cestu. Musí je to uchvátit 
a vždycky jim budu nápomocen. Zatím 
to vypadá slibně.

Jste velice úspěšný muzikant, 
skladatel, máte vždy vyprodané 
koncerty píšete dokonce pro své 
slavné kolegy např. Karla Gotta. 
Na čem nyní pracujete, kde Vás mů-
žeme na koncertech potkat?

Jsem rád a každý den děkuji za to, 
že  žiju  vlastně  svůj  sen.  Daří  se  mi 
plnit  si  své  hudební  myšlenky  a  pro-
jekty.  Koncertujeme,  vymýšlím  různé 
netradiční  hudební  propojení,  máme 
ucelené  Vánoční  turné,  které  jedeme 
již dvacet jedna let. 

(dokončení na straně 2)

Vážení spoluobčané.

Přejeme  Vám  krásné  velikonoční  svátky,  hodně 
sluníčka, klidu a pohody v příjemném jarním období.

Tomáš Třetina, starosta
Zdeněk Juránek, místostarosta n

spolu oslavíme jejich výročí skvě-
lým koncertem a že to bude pro stu-
denty a jejich učitele pěkný dárek 
nejen od Hudebních slavností, ale 
i od města Moravský Krumlov.

Při této příležitosti jsem se zeptala 
Petra Bendeho na pár otázek.

Petře, kdykoliv jsem Vás zvala 
na naše koncerty, abyste si zazpíval 
a zahrál s dětmi, byl jste vždy vstříc-
ný a na mladé muzikanty jste se 
vždy těšil. Zavzpomínejte na vaše 

dětství, chodil jste také do umělec-
ké školy - ZUŠky? Bavila Vás hudba 
od malička?

K muzice jsem se dostal díky mým 
rodičům  a  jejich  podpoře.  Táta  celý 
život  hraje  a  sjezdil  půl  světa.  Všude 
doma  byly  nástroje,  kytary,  klávesy, 
kazety a desky všemožných světových 
hudebníků.

Hrozně  mě  to  už  v  pěti  pohltilo 
a  začal  jsem  napodobovat  bubeníky 
z těchto kapel. Naši to se mnou dlouho 
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KONKURS
Rada města Moravský Krumlov v souladu s § 166 odst. 2 zákona č. 561/2004 
Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělává-
ní (školský zákon), v platném znění vyhlašuje

konkursní řízení
na pracovní místo ředitele/ředitelky příspěvkové 

organizace
Mateřské školy, Moravský Krumlov, Husova 299, 

okres Znojmo, příspěvková organizace
Požadavky:
1) předpoklady a odborná kvalifikace pro výkon činností ředitele/ředitelky ško-
ly podle zákona č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících a o změně 
některých zákonů, v platném znění,
2) znalost školské problematiky a předpisů,
3) osobnostní předpoklady pro pracovní místo ředitele/ředitelky školy (zejmé-
na občanská a morální bezúhonnost, organizační a řídící schopnosti).

K přihlášce přiložte:
1) úředně ověřené kopie dokladů o dosaženém vzdělání (u vysokoškolského 
vzdělání diplom včetně vysvědčení o státní závěrečné zkoušce, případně do-
klady o dalším vzdělání),
2) doklad o průběhu zaměstnání a délce pedagogické praxe včetně uvedení 
pracovního zařazení potvrzený posledním zaměstnavatelem,
3) strukturovaný životopis s uvedením kontaktní adresy pro doručování, kon-
taktního spojení - telefon, e-mail,
4) písemnou koncepci rozvoje školy v rozsahu max. 4 stran strojopisu formátu 
A4,
5) výpis z rejstříku trestů (ne starší 3 měsíců),
6) čestné prohlášení podle § 4 odst. 3 zákona č. 451/1991 Sb., v platném 
znění (nedokládají uchazeči narození po 1. prosinci 1971),
7) originál  lékařského potvrzení o zdravotní způsobilosti pro pracovní místo 
ředitele/ředitelky (ne starší 3 měsíců).

Přihlášku, životopis, koncepci,  čestné prohlášení  je nutné vlastnoručně po-
depsat.

Předpokládaný nástup: 1. 8. 2017

Přihlášky  s  uvedenými  doklady  zasílejte do 2. května 2017 do 12 hodin 
na adresu:
Město  Moravský  Krumlov,  nám.  Klášterní  125,  672  11  Moravský  Krumlov 
nebo osobně na podatelnu Městského úřadu Moravský Krumlov, nám. Kláš-
terní 125.
Za rozhodující pro doručení přihlášky je okamžik jejího převzetí podatelnou. 
Přihláška doručená po stanoveném termínu bude uchazeči vrácena bez dal-
šího projednání.
Obálku označte slovy: „Konkurs - ředitel/ředitelka MŠ Husova - neotvírat!“

Mgr. Tomáš Třetina,
starosta města

Sirény jsou zařízení, jejichž úkolem je co nejrych-
leji varovat obyvatelstvo před hrozícím nebo již nasta-
lým nebezpečím. Ale znamená každý signál, který sly-
šíte, potenciální nebezpečí? A u kterého signálu byste 
se měli mít na pozoru?

Slyšíte-li  houkat  sirénu,  jedná  se  buď  o  zkoušku  si-
rén,  kterou  hasiči  ověřují  funkčnost  systému  -  zpravidla 
každou první  středu  v měsíci  v  poledne  (nepřerušovaný 
tón sirény po dobu 140 s), nebo o požární poplach, který 
slouží ke svolání jednotek požární ochrany (1x přerušený 
tón sirény po dobu 60 s). Uslyšíte-li  zaznít  ze sirén  tyto 
signály, v podstatě to pro Vás nic neznamená. 

Je třeba ale zbystřit, houká-li siréna jinak. Který signál 
Vás tedy upozorní, že „se něco děje“ a že je třeba rychle 
se dostat na bezpečné místo? 

Takový  signál  se  jmenuje  „Všeobecná výstraha“ 
a  jedná se o  jediný varovný signál v ČR. Signál může 
zaznít  kdykoli,  v  kteroukoli  denní  i  noční  dobu.  Signál 
„Všeobecná výstraha“  je kolísavý tón po dobu 140 se-
kund („vlnovka“) a může zaznít 3x po sobě. U „mluvících“ 
sirén  následuje  informace  o  charakteru  ohrožení,  např. 
„Nebezpečí  zátopové  vlny“,  v  každém případě  příslušná 
tísňová  informace zazní v nejbližší možné době po ode-
znění signálu zpravidla v obecním rozhlase, vysílají ji radi-
ovozy policie nebo hasičů nebo také může zaznít v televizi 
a rádiu. 

Co  je  potřeba  dělat  po  zaznění  varovného  signálu? 
Zapamatujte si tři základní kroky:

1. Vyhledat úkryt
Především  se  okamžitě  snažte  najít  úkryt  v  jakékoli 

blízké zděné budově. Budova, do které se ukryjete, musí 
mít  uzavíratelné  prostory.  Dejte  přednost  místnostem 
ve středu budovy bez oken. V případě úniku chemické lát-
ky je lepší schovat se do vyšších podlaží, protože většina 

Jaký signál vás varuje v případě nebezpečí

www.krizport.czwww.chytre-blondynky.cz

těchto látek je těžší než vzduch a místo pod úrovní terénu 
by bylo životu nebezpečné. Naopak v případě úniku radi-
oaktivní  látky  je ale  lepší ukrýt se do sklepa či suterénu. 
Pozor - v případě povodní se do budov neukrývejte! 
V tomto případě je vhodné vyvýšené místo (kopec, úbočí 
kopce). 

2. Zodolnit místo ukrytí
Místnost, ve které se ukryjete, je třeba co nejlépe izo-

lovat od okolního prostředí. To je důležité zvláště při úni-
ku nebezpečných látek. Především zavřete dveře a okna. 
Vypněte větrání a ucpěte ventilační otvory a okenní rámy. 
Nezapomeňte utěsnit i otvor pod dveřmi do místnosti.

3. Zjistit informace
Co nejdříve se snažte zjistit, jaký druh nebezpečí hro-

zí. V žádném případě zbytečně netelefonujte, přede-
vším ne na tísňové linky! V případě rozsáhlé mimořádné 
události se vše důležité dozvíte z  televize a rádia – pře-
devším z České  televize a ČRo 1  - Radiožurnálu,  popř. 
z  obecního  rozhlasu  nebo  od  zasahujících  záchranářů. 
Vždy se  řiďte pokyny zasahujících  záchranářů nebo po-
kyny, které jsou Vám sdělovány z televize nebo z rádia.

HZS n

CHCETE VĚDĚT VÍC?

(dokončení ze strany 1)
Nahráli jsme sedm desek. Nedáv-

no  vyšlo  nové  album u  vydavatelství 
Supraphon  a  jmenuje  se  reSTART. 
Každá  nová  nahrávka  a  autorské 
písně  přináší  nový  vítr  pro  celý  dal-
ší  rok.  Těším  se  na  letní  festivaly, 
těším  na  vystoupení  na  Hudebních 
slavnostech,  kde  jsme  již  tradičními 
hosty, těší mě hudba a vše kolem ní. 
Letos  odehrajem  více  než  osmdesát 
koncertů. Možnost psát i pro další mé 
kolegy je spíše za odměnu a u Mistra 
Karla Gotta to byl splněný sen a nád-
herná spolupráce.

Vím, že rád koncertujete na Mo-
ravě. Jezdíte sem s pocitem, že se 
vracíte domů?

Jsem  tady  doma  a  navždy  budu. 
Morava  je  ve mě a  rád  se  setkávám 
s lidmi na koncertech, kde jsme lidsky 
i  hudebně  naladěni  na  stejné  vlně. 
S  oblibou  říkám:  „Má  Morava  mi  ro-
zumí.“

Do Moravského Krumlova při-
jedete s cimbálovkou Grajcar. 
Na jaký repertoár se můžeme těšit?

Těšit  se  můžete  na  mé  autorské 
písně,  lidové  písně  a  několik  zahra-
ničních  hitů  a  to  vše  v  netradičním 
aranžmá.  Zazní  i  skladba  od  kapely 
Queen – Bohemian Rhapsody, kterou 
jsme  upravili.  Pochopitelně  se  těším 
na  společné  zpívání  s  dětským  pě-
veckým sborem, což je pro mě vždyc-
ky svátek a nádherná energie.

Na Hudebních slavnostech si 
vždy zazpívají studenti místních 
hudebních škol. V Moravském 
Krumlově to budou tradičně stu-
denti ze ZUŠ. Připravili jste si spo-
lečnou píseň?

Budeme  jich  mít  hned  několik. 
Myslím, že to bude jedinečný zážitek 
a moc se na ně  těším. Od pořadate-
lů  vím,  že  sbor  bude  hodně  početný 
a navíc letos oslaví místní ZUŠ 65 let. 
Společným  koncertem  to  oslavíme 
a já jim s radostí naší hudbou popře-
ji  mnoho  šťastných  chvil  do  dalších 
roků.

Všechny  srdečně  zveme 
na opravdu jedinečný koncert, na kte-
rém  nesmí  nikdo  chybět!  Bude  plný 
příjemné hudby a pohodové atmosfé-
ry. Těšíme se na studenty ZUŠ, jejich 
učitele, na Moravský Krumlov, na vás 
posluchače.

Petr Bende zazpívá s dětmi ze ZUŠ

Za rozhovor děkuje Mirka Strejč-
ková - spolupořadatelka Hudebních 
slavností.

 foto: Lenka Hatašová n
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Všichni to chceme mít ve svém okolí 
hezké a  voňavé,  ale  spousta    „pejska-
řů“, je ke sbírání psích výkalů lhostejná. 
Pes  je  dle  občanského  zákoníku  věcí, 
i když má svá specifická práva, které mu 
přiznává  zákon na ochranu  zvířat  proti 
týrání. Každý majitel, chovatel, či vůdce 
psa je za něj tedy zodpovědný. 

Zejména po oblevě jsou tyto „nástra-
hy“  nejzřetelnější  a  při  procházce  v ně-
kterých oblíbených lokalitách pejskařů je 
nutné dbát zvýšené opatrnosti a bdělosti, 
aby chodec neměl na podrážce nechtě-
nou okrasu v podobě psího exkrementu. 
Je nutné si uvědomit, že psí výkal není 
pouze  neestetický  a  často  nevábně 
zapáchající  produkt  domácího  mazlíč-
ka, ale  jde především o velké zdravotní 
a  epizootologické  riziko.  Vždyť  pozitivní 
nálezy hygienické služby při pravidelném 
vyšetřování  dětských  hřišť  a  pískovišť 
na přítomnost  vajíček škrkavek Toxoca-
ra canis  (pozitivita do 21 %)  jsou varují-
cí.  Při  vyšetřování  obyvatelstva  ELISA 
testem  bylo  na  toxokarózu  pozitivních 
20 %.  Rovněž prach suchých výkalů ví-
řený například při sekání zelených ploch, 
znečištěné  travnaté  plochy  parků,  vody 
a podobně mohou být rizikovým faktorem 
jak pro lidi, tak pro samotné psy. Zvláště 
když řada původců onemocnění člověka 
nebo  psů  přežívá  v  těchto  prostředích 
i několik měsíců.  A to je jen malý výčet 
zdravotních  rizik  z  ponechaných  psích 
výkalů.  Nebuďte  tedy,  chovatelé,  lhos-
tejní ke svému okolí a uklízejte po svých 
svěřencích jejich výkaly. 

Ovšem  nejen  psí  exkrementy  jsou 
poslední  dobou  problémem  v  našem 
městě vyplývajícím z chovů psů. Často 
se stává, že psi svým majitelům utíkají, 

volně se pohybují po okolí, po komuni-
kacích,  kde  jsou  samozřejmě  velkým 
bezpečnostním rizikem. Časté jsou i pří-
pady, kdy psi, zejména hůře ovladatelní, 
nebo  právě  ti,  kteří  jsou  tzv. mimo  vliv 
svého  vůdce,  napadají  svoje  protějšky 
a  nezřídka  i  lidi.  Jistě  řada  z  nás  za-
znamenala v médiích zveřejněné střety 
psů s  lidmi, kdy často  je střet zejména 
s dětmi fatální. Proto je třeba si uvědomit 
a mít na paměti, že pes by měl být vždy 
na vodítku a v případě, že je agresivní, 
by  měl  mít  vždy  náhubek.  Tím  chrání 
chovatelé především sami sebe. Zákon 
na ochranu zvířat proti týrání určuje cho-
vateli  povinnost  zabezpečení  zvířete, 
tedy pro účely  tohoto  článku psa,  proti 
úniku.  Toto  platí  jak  pro  zabezpečení 
proti  úniku  z  objektu,  zahrady  psince 
atd.,  tak  i při venčení. Chovateli při ne-
dodržení  této  povinnosti  pak  lze  uložit 
pokutu až do výše 50 tis. Kč.

V  současné  době  se MP Moravský 
Krumlov  při  své  činnosti  zaměřila  pře-
devším  na  tyto  nezodpovědné  chova-
tele,  kteří  se  tím,  že  neuklidí  po  svém 
psovi  exkrementy,  dopouští  přestupku 
proti  veřejnému pořádku  dle  §  47  odst. 
1, zák. č. 200/1990 Sb. K dnešnímu dni 
bylo několik „pejskařů“ za výše uvedený 
přestupek předáno ke správnímu orgánu 
k projednání, čímž se jim může jejich ne-
zodpovědné chování při venčení náležitě 
prodražit.  Smyslem  tohoto  článku  není 
čtenáře  odradit  od  chovu  psů  či  jiných 
zvířat, ale spíše upozornit na úskalí, která 
jsou s chovem zvířat obecně spjatá. 

Ing. Kamil Raboň, 
odbor životního prostředí, 

Rudolf Fráňa, vedoucí strážník  
MP Mor. Krumlov n

Psí exkrementy ve městě Pomoc obětem kriminality je dostupná 
již i v Moravském Krumlově 

Bílý  kruh  bezpečí  poskytuje  již  více  než  25  let  bez-
platnou,  odbornou  a  diskrétní  pomoc  obětem  a  svědkům 
trestné činnosti. Děje se tak v síti poraden, kde pracují bez 
nároku na odměnu zejména právníci, psychologové a soci-
ální pracovníci. Poradci poskytují obětem především právní 
informace, praktické rady, jakož i psychologickou a emoci-
onální  podporu.  Dle  potřeb  je  možné  nabídnout  i  podpo-
ru případového manažera pro zvlášť zranitelné oběti. Tato 
služba zahrnuje možnost provázení v podobě opakovaných 
telefonických či osobních konzultací, popř. činnost důvěrní-
ka v trestním řízení včetně doprovodů k soudům s cílem po-
skytnout praktickou pomoc, psychickou a morální podporu.

V roce 2017 byl spuštěn pilotní program, kdy brněnská 
poradna poskytuje na základě objednání své služby v pro-
storách Polikliniky APEX.

Nejčastěji pomoc využívají lidé, kteří se setkali s domá-
cím  násilím,  nebezpečným  pronásledováním,  vyhrožová-
ním, násilnými a sexuálně motivovanými trestnými činy, ale 
též oběti podvodů a jiných majetkových trestných činů.

Objednání je možné na tel. čísle 732 842 664 či na e-
mailu  bkb.brno@bkb.cz.  Více  informací  na  www.bkb.cz, 
popř. na non-stop bezplatné lince pro oběti kriminality a do-
mácího násilí 116 006.

 Mgr. Vladimír Vedra n

1. V čem spočívá Vaše činnost?
Podle našeho statusu zajišťujeme 

a aktualizujeme dohody o užívání po-
zemků  (pachty) mezi  vlastníky  těchto 
pozemků  a  našimi  členy.    Vlastní  vy-
užití zahrádky každý zahrádkář chápe 
po  svém,  někdo  má  zahrádku  čistě 
k  relaxaci,  někdo  ke  společenskému 
setkávání, někdo nedá dopustit na kvě-
tiny, někdo se specializuje na pěstová-
ní ovoce a zeleniny, jiný dává přednost 
vinné  révě,  další  skloubí  všechno. 
Pro  představu  veřejnosti:  našich  sou-
časných  70  členů  obhospodařuje  
19175 m2 půdy, kterou máme pronaja-
tou  od  celkem 34  vlastníků  s  různým 
podílem vlastnictví. Největším pronají-
matelem  je Město Moravský  Krumlov 
s  1,1  ha  pozemků.  Za  pronájem  po-
chopitelně  platíme  pachtovné.  Sou-
časně se snažíme o to, aby si naši čle-
nové  své  zahrádky  koupili.  Zde  však 
záleží především na vůli vlastníků, ale 
i  na  zájmu  našich  členů  o  odkoupení 
parcel. Na členské schůzi pak řešíme 
potřebné věci a projednáváme změny, 
které nastaly v průběhu roku. Pravdou 
je  to, že členové o nějaké vzdělávání 
a schůzování příliš nestojí. Je to zřej-
mě tím, že každý stráví svůj volný čas 
raději na zahrádce a chce  ji přetvářet 
podle svých představ. Nehledě k tomu, 
že každý už má svůj „zahradnický“ ro-
zum. Při  trošce vlastní píle a za příz-
nivých  klimatických  podmínek  si  pak 
každý užívá toho, o co se staral. U za-
hrádkářů  pak  dvojnásobně platí  staré 
pořekadlo: „ Radost a štěstí přicházejí 
zevnitř.“

Základní organizace Českého zahrádkářského svazu Moravský Krumlov
Do  činnosti  také  patřilo  pořádání 

podzimních  zahrádkářských  výstav, 
které byly mezi  zájemci  oblíbené, ale-
spoň podle ohlasů. Na nich jsme vysta-
vovali výpěstky ovoce, zeleniny, květin, 
zvláště  pak  chryzantém,  vinné  révy, 
kaktusů a exotických  rostlin zahrádká-
řů  a  také  okolních  profesionálních  za-
hradnictví. Expozice bývaly obohaceny 
květinovými  aranžmá,  kresbami,  foto-
grafiemi, rukodělnou keramikou, dřevě-
nými plastikami, spolupracovali jsme se 
včelaři. Při jejich realizaci je nutno oce-
nit dotační podporu radnice.

2. Kdo se může do Vaší činnosti 
zapojit?

Členem  naší  organizace  se  může 
stát každý, kdo má vztah k půdě a rost-
linám, kdo má zájem, kdo chce. Každý 
nový  člen  je  vítán.  V  současné  době 
do svazu vstupují pouze zájemci o za-
hrádky,  protože  pronájem  našich  za-
hrádek  je  podmíněn  členstvím.  Jinak 
o nějakou organizovanost není zájem.

3. Kde Vás zájemci mohou najít 
a kontaktovat?

Sídlo naší organizace je: Moravský 
Krumlov,  Tylova  673.  Kontaktní  oso-
bou, která řeší požadavky veřejnosti, je 
Josef Škoda, ucitelskoda@seznam.cz, 
telefon 511 112 794.

4. Co byste rádi vzkázali obča-
nům? 

Zahrádkáři  užívají  relativně  malé 
plochy (cca 2 – 4 ary), zpravidla v ko-
loniích.  Proto  také  musí  být  mezi  se-

bou  vzájemně  ohleduplní.  Projeví  se 
to  při  vysazování  stromů 
a keřů u hranic souseda, 
u  přesahujících  větví  za-
stiňujících  sousední  po-
zemek,  při  prorůstajících 
kořenech  k  sousedovi, 
při  vniknutí  zvířete  nebo 
cizí věci na sousední po-
zemek, při pálení odpadů, při vytváření 
hluku, při chemickém ošetřování plodin, 
při vlastním vstupu na cizí pozemek, při 
stavění plotu apod. Tyto okolnosti  jsou 
právně  řešeny  v  novém  Občanském 
zákoníku,  který  má  3081  paragrafů 
a který platí od 1. 1. 2014. Snad infor-
mace pro vysazování stromů: když se 
předpokládá výška stromu do 3 m, vy-
sazuje se 1,5 m od hranice souseda; při 
předpokládaném  vzrůstu  více  jak  3 m 
se vysazuje  minimálně 3 m od hranice. 
Výsadba keřů u hranic není upravena. 
Pochopitelně  je  na  prvním místě  vzá-
jemná sousedská domluva.  Informace 
obecného, ale  i odborného charakteru 
lze najít na www.zahradkari.cz .

5. Co považujete za Váš největší 
úspěch?

To, že máme každoročně zdravou, 
pestrou a bohatou úrodu, a tak zabez-
pečujeme své rodiny. Tím také naplňu-
jeme trend dnešní doby – zdravou výži-
vu. Dále to, že naplňujeme náš status, 
tedy  zajišťování  smluv  s  vlastníky  po-
zemků, a to, že jsme pořádali podzimní 
výstavy.

Krumlovští zahrádkáři
foto: Karel Košťál  n

Představujeme:

   
BMTI ČR s.r.o., Pobočka Miroslav 
 

 

Hlavním požadavkem je SŠ/VŠ technického směru  
a znalost programu AutoCAD a MS Office 

NABÍZÍME: zajímavé platové ohodnocení • plný úvazek 
• 5 týdnů dovolené • stravenky • nástup možný ihned •  

 

Hledá nového kolegu/kolegyni na pozici 
 

PROJEKTANT BEDNĚNÍ / LEŠENÍ 
 

Životopis zašlete na martina.hornackova@bauholding.com 
Martina Horňáčková Tel. + 420 515 282 032 

 
 

inzerce
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Vítání nových občánků města

V sobotu 25. března jsme přivíta-
li  do  života  nové  roztomilé  občánky 
našeho  města.  Bylo  to  příjemné  do-
poledne  prosluněné  nejen  hřejivým 
slunečným  počasím,  ale  i  spoustou 
lásky, štěstí a úsměvů rodičů, prarodi-
čů a přátel. Vždyť naše děti jsou nej-
větší radostí, ale i starostí. Jsou naší 
šťastnou budoucností. A které děti  to 
jsou? 

Pavel  Blaha,  Šimon  Blaha,  
Vanesa  Břinková, Marek  Bublan,  Jan 
Tomáš  Cafourek,  Vojtěch  Červinek, 
Mikuláš  Hora,  Eliška  Horáková,  Na-
tálie  Janštová,  Matěj  Kalina,  Tereza 
Kloudová,  Michal  Kratochvíl,  Vikto-
rie  Matesová,  Damián  Oliva,  Eliška 
Procházková,  Lukáš  Richtár,  Bela 
Schwarz, Gabriel Sotona, Anna Štěpa-
novská, Adam Tesař, Elen Valachová, 

Tereza  Vespalcová,  Nela  Vlková,  Ja-
kub Vystrčil a Adam Pelikán.

Všechny  děti  srdečně  přivítal  pan 
starosta T. Třetina, recitovaly a zpíva-
ly  děti  ze  ZŠ  Ivančická  pod  vedením  
A. Třetinové. Obřad připravily Z. Kar-
bašová, I. Kočí a K. Kotková. 

Květa Kotková
foto Petr Řeřucha n

Strom nových občánků
V  Moravském 

Krumlově  jsme  za-
ložili  novou  tradici. 
Po Vítání  občánků  je 
vysázen  nový  strom 
jako  symbol  nového 
života v rodném měs-
tě. 

Na  sázení  stromu 
se  společnými  silami 
podíleli  tatínci,  děti 
i pan starosta. I z foto-
grafií  je  vidět,  že  pa-
novala  příjemná  přá-
telská atmosféra. 

Milí  občánci  Mo-
ravského  Krumlova, 
přejeme  Vám  hodně 
zdraví,  lásky,  radosti, 
ctižádosti a sil do Va-
šeho života.

Květa Kotková
foto Marie Brücková

 n
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Z Domečku
Březen  na  Domeček  definitivně 

přinesl  jaro  a  s  ním  také  jarní  prázd-
niny,  které  se  nesly  v  námořnickém 
pirátském  stylu  a měly  název:  Vzhůru 
na  palubu! Nalodění  námořníci  si  užili 
celodenní  výlet  do  Aqualandu  Mora-
via  v Pasohlávkách,    kde  si  užili  vody 
a atrakcí opravdu do sytosti a program 
na  Domečku?  Ten  byl  plný  pirátských 
her,  vyrobili  jsme  si  pirátský  klobouk  
a  pestrobarevné  papoušky  s  barevný-
mi  peříčky,  naložili  jsme  lodní  náklad, 
ochutnali pirátské jídlo, zdokonalili jsme 
se  v  námořnických  nadávkách,  svedli 
bitvu papírovými koulemi, brázdili moře 
s loděmi, ale také s mapou hledali po-
klad.  Fotografie z akce najdete na we-
bových stránkách či facebooku Domeč-
ku. Nezapomněli jsme ani na prevenci, 
a protože právě začíná cyklistická sezó-
na, věnovali jsme se s žáky základních 
škol dopravní výchově. V interaktivním 
programu  jsme  si  vysvětlili  podrobně 
dopravní  situace,  orientaci  na  křižo-
vatce,  dopravní  značky  a  také  jak  se 

správně  najíždí, 
jede a vyjíždí z kru-
hového  objezdu. 
Jak se správně pře-
chází  silnice  a  jak 
se dostat bezpečně 
do školy, to už bude 
pro děti  jistě hračka. Protože v měsíci 
dubnu proběhne tradiční dopravní sou-
těž Krumlovské kolečko, přejeme všem 
účastníkům  hodně  úspěchů  v  soutěži 
při  plnění  otázek  z  teorie  dopravního 
provozu i v praktické části, kterou je jíz-
da zručnosti. Trénujte jízdu na kole, ur-
čitě se to vyplatí! Zveme všechny děti, 
které  se  o  velikonočních  prázdninách  
13. 4. nechtějí nudit, aby přišly za námi 
na  Domeček.  Bude  pro  ně  připra-
ven  celodenní  velikonoční  program  
od  9  do  16  hodin  plný  her,  kamarádů 
a  velikonočního  tvoření.  Těšíme  se 
na vás. Krásný duben vám přeje - Váš 
Domeček.

Eva Ostrovská
foto Hana Sobolová n

Fyzika má na GMK zelenou

Obtížná fyzika má  na GMK oprav-
du zelenou. Především díky návštěvám 
JE Dukovany a častým setkáním s paní 
Danou Drábovou, se kterou se osobně 
potkali  téměř  všichni. A  ani  9.  března  
zájemci  nezaváhali  jet  na přednášku 
Příběh  uranu.  Ta  byla  věnována    vý-
voji a  těžbě uranové rudy, dokonce se 
milovníci fyziky seznámili  i s přírodním 
reaktorem v Africe! Paní Drábová opět 
nezklamala a ráda se s nimi i vyfotogra-
fovala! Studenty z GMK si již dobře pa-
matuje! Velký ohlas  získala i návštěva  
pana  ing. Pavla Slabáka,  výcvikového 
inženýra ČEZ. Ten přednáší pouze stu-
dentům partnerských škol. Mluvil velmi 
vtipně  o    fyzikálním  principu  „výroby“ 
elektrické energie v  jakékoli elektrárně 
a  uvedl  přehled  zdrojů  napájení EDU. 
Velmi  poučné  byly  i  informace  o  ce-
nách elektřiny vyráběné různými  druhy 
elektráren  a  informace,  kdo  o  cenách 
rozhoduje. Všichni účastníci přednášky 
byli  panem inženýrem Slabákem nad-
šeni! Také divadelním představení m je 
věnována zasloužená pozornost. Hned 
1. března se druháci vydali  na Moliéro-
va  Tartuffa.  Herci  dokonale    předvedli 
nadčasové  problémy.  Se  „svatoušky“   
Tartuffy, kteří předstírají zbožnost,  po-
koru, oddanost, ale touží  jen po majet-
ku  svých  nadřízených,  se  setkáváme 
i v 21. století. A co ještě studenty  potě-
šilo? Výprava na Novou  Guineu, kam 
je pozvala městská knihovna s panem  
Tomášem Kubešem.   Prváci a druháci  
obdivovali    nádhernou  přírodu,  sopky, 

moře,  setkali  se  dokonce  i  s  lidojedy. 
Vyprávění o kanibalismu zaujalo oprav-
du  všechny  a  pan  Kubeš  si  zasloužil 
obrovský  potlesk.  Poslední  zajímavou 
akcí v dubnu byla návštěva  „Jednoho 
světa“ -  festivalu, který  je věnován  lid-
ským právům. Druháci,  třeťáci  i matu-
ranti  zhlédli filmy  Kyberdžihád - mediál-
ní kampaň v podání  Islámského státu, 
a Umřít pro design - pracovní podmínky 
a okolnosti výroby značkových mobilů.  
Po filmech vždy následuje bouřlivá dis-
kuse !  O tom, že na GMK studuje řada  
velmi šikovných studentů a studentek, 
svědčí jejich umístění v různých soutě-
žích.  K  těm  nejúspěšnějším  (  a  nejen 
v  tomto  roce)  patří  letošní maturantka  
Tereza Třetinová,  která    opět  zvítězila 
v  celostátní  soutěži  Daniel,  věnované 
holocaustu,  se svou povídkou Mamin-
čin úsměv.  I když šlo o úsměv,  každý 
čtenář zamáčkl slzu! „Hvězdou historie“ 
je  sextánka  Štěpánka  Grunová,  která 
vyhrála s prací  Tvůrci a fundátoři post-
barokních  kamenných  křížů  Brněnska 
a Znojemska v okresním kole  Středo-
školské odborné činnosti. Krajské kolo 
ji  čeká  v  dubnu.  A  Marie  Soukupová  
skvěle  reprezentovala  GMK  v  soutěži 
Bible  a my. V okresním kole  zvítězila, 
v  republikovém  obsadila  osmé  místo.  
Všechny zaslouží obrovskou pochvalu, 
uznání a blahopřání! Jak je patrné, po-
byt na GMK, to  je vedle studia  i  jedna 
zajímavá akce vedle druhé!

Mgr. Eva Šlapanská
foto Lenka Šenfloková n

Žáci SŠDOS získávají zahraniční zkušenosti
30  let od založení projektu ERAS-

MUS. Studenti se shodují, že čas strá-
vený  v  zahraničí  díky  ERASMU  patří 
mezi jejich nejdůležitější životní zkuše-
nosti. 

Je 18. března 2017,  časné sobot-
ní  ráno  a  naši  nejlepší  studenti  oboru 
Autotronik  a  Mechanik  opravář  moto-
rových  vozidel  odjíždějí,  ještě  trochu 
ospalí, ale plni očekávání a odhodlaní 
zvládnout  cokoliv,  na  zahraniční  pra-
covní stáž do Budapešti. Vrátí se  jako 
samostatní,  sebevědomí  mladí  lidé, 
schopni  komunikovat  v  angličtině? 
Určitě  ano.  Jedním  z  primárních  cílů 
Erasmu+ je poskytnout účastníkům ně-
kterého z programů lepší pozici na pra-
covním trhu. V Evropské unii  je každý 
pátý  člověk  do  25  let  nezaměstnaný. 
Zahraniční  zkušenost  studenty  obo-
hacuje  o  vlastnosti,  které  jsou  vysoce 
žádané  až  92 %  zaměstnavatelů.  Jde 
o  toleranci,  sebedůvěru,  schopnost 
řešit  problémy,  domluvit  se  v  cizím 
jazyce  nebo  znalost  svých  slabých 
a  silných  stránek.  Průzkum  ukazuje, 
že  absolventi  programu Erasmus  jsou 
dvakrát  méně  ohroženi  dlouhodobou 
nezaměstnaností. Naši studenti pracují 
ve  firmách Gabliny Autózsalonok  (Bu-
daors) a Sziki-car Kft. První dny na pra-
covištích zvládli bez problémů. Projekt 
naší  školy  byl  také  vybrán  jako  jeden 

z nejlepších projektů v ČR k propagaci 
30 let ERASMU. Studenty bude dopro-
vázet na cestě panenka, které oni sami 
ERASMUS  přestaví.  Příspěvky  budou 
vkládány  na  INSTAGRAM  panenka_
reznik a také na facebook Střední školy 

dopravy,  obchodu  a  služeb.  Sledujte 
jejich příběh.

Ing. Ivana Čermáková
zástupce ředitele

foto: Bc. Pavel Bugner n

Úspěchy žáků SŠDOS v odborných dovednostech
V měsíci březnu se konalo několik 

krajských  soutěží  v  odborných  doved-
nostech žáků oborů vzdělání s výučním 
listem. Žáci oboru OBRÁBĚČ KOVŮ se 
zúčastnili ve středu 1. 3. 2017 krajské 
soutěže ve Vyškově. Školu reprezento-
vali  žáci Martin Čech,  který  se  umístil 
na  8. místě,  a  Karel  Dvořák,  který  se 
umístil na 12. místě. 

Na  naší  škole  proběhlo  dne  7.  3. 
2017 krajské kolo soutěže Karosář juni-
or 2017. Do republikového kola se pro-
bojoval na prvním místě Marek Vladík 
z  ISŠA Brno a na druhém místě Josef 
Barák z SŠDOS Mor. Krumlov.

8.  3.  2017  se  nejlepší  žáci  oboru 
Mechanik  opravář  motorových  vozidel 
Daniel Pelc a Jan Procházka zúčastnili 
krajského kola 23. ročníku odborné sou-
těže  AUTOTOPRAVÁŘ  JUNIOR  2017 
-  automechanik  v  Integrované  střední 
škole  Slavkov  u  Brna.  Jan  Procházka 
se umístil na 4. místě, Daniel Pelc na 6. 
místě z celkového počtu 12 soutěžících. 

8.  3.  2017  také  proběhlo  krajské 
kolo  soutěže  zámečníků  ve  Střední 
škole v Břeclavi. V 7.  ročníku krajské-
ho kola  soutěže KOVO JUNIOR 2017 
reprezentovali naši školu žáci Jaroslav 
Nečas  a  Lukáš  Sobotka.  V  konkuren-
ci  škol  Jihomoravského  kraje  se  naši 

žáci  neztratili,  Lukáš  Sobotka  obsadil 
14. místo  a  Jaroslav Nečas  krásné 3. 
místo. Jaroslav Nečas bude dále Jiho-
moravský kraj reprezentovat dále v ce-
lostátním kole této soutěže. 

Tyto úspěchy svědčí o vysoké úrov-
ni  vzdělávání  na  SŠDOS  Moravský 
Krumlov. Škola má kvalifikované učite-
le  teoretického vyučování  i odborného 

výcviku a moderní vybavení nejen v te-
orii, ale především v dílnách odborného 
výcviku.

Všem našim reprezentantům k do-
saženým  úspěchům  blahopřejeme 
a  přejeme  hodně  úspěchů  v  celostát-
ním kole.

Ing. Ivana Čermáková
foto: Bc. Pavel Bugner n

Realizujeme projekt Ptačí tajemství
Ve středu 22. března 2017 podnik-

ly děti z MŠ Dobřínsko a MŠ  Jamolice 
výlet  autobusem  do  dílen  odborného 
výcviku SŠDOS v Polánce, kde na ně 
čekala spousta práce. V rámci projek-
tu environmentální a polytechnické vý-
chovy  „Ptačí  tajemství“  děti  společně  
s učni vyráběli ptačí budky pro sýkorky 
a rorýse.

Návštěvě  dílen  předcházelo  po-
zorování  ptáků  v  blízkém  okolí,  pro-
hlížení  encyklopedií,  založení  karet 
a  ornitologického  deníku,  zjišťování 
životních podmínek ptáků,  jaké druhy 
se v oblasti vyskytují a  jak  je důležitá 
jejich ochrana.

V  truhlářské   dílně si děti vyzkou-
šely vrtání otvorů, broušení hran bud-
ky, práci u ponku se svěrákem a šrou-
bování.

V květnu nás  ještě čeká návštěva 
záchranné stanice dravců.

Ze  společné  akce  jsme  si  všichni 
odnesli  nové  a  zajímavé  zkušenos-
ti.  Vyrobené  budky  společně  s  dětmi 
rozmístíme  v  blízkém  okolí  mateřské 
školy.

Výsledkem celého projektu nejsou 
jen znalosti a dovednosti získané bě-
hem celého roku, ale také emoční pro-

žitek dětí, které uvidí v blízkosti svých 
domovů výsledky své práce.  Tím bude 
projekt  žít  i  poté,  co  bude  oficiálně 
ukončen.

„Rádi  bychom  poděkovali  za  fi-
nanční  podporu  Městu  Moravský 
Krumlov, které nám uhradilo cestu au-
tobusem z projektu „Místní akční  plán 

rozvoje vzdělávání regionu Moravsko-
krumlovsko“,  uzavírá Hana Nekulová, 
ředitelka Mateřské školy Jamolice. 

Hana Nekulová, 
ředitelka Mateřské školy Jamolice

foto: Bc. Pavel Bugner
  n
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Dětská burza 

 
(oblečení, boty, hračky, knížky, prostě vše pro děti 

a taky vše pro nastávající maminky) 
 

Kdy:  sobota 15. dubna 2017 od 8 - 12 h  
 
Kde:  sál Hotelu Epopej,  

Nám. T. G. M., Moravský Krumlov  
 

 
!!!Srdečně Vás zveme!!! 
 

 
 

 

Zprávičky ZŠ Ivančická
Úspěch v krajském kole konverzační soutěže 
v anglickém jazyce

Matyáš  Vejvalka  vybojoval  1.  místo  v  okresním  kole 
konverzační  soutěže  v  anglickém  jazyce  a  postoupil 
do  krajského  kola,  kde  obsadil  vynikající  druhé  místo.  
A to pouze půl bodu za vítězkou! Blahopřejeme k vynikající-
mu výkonu.

Ze sportu

V okrskovém kole turnaje v košíkové naše dívky i chlapci 
obsadili shodně krásné druhé místo.

Celoškolní projekt 
Týden v cizích zemích 

20. – 24. března jsme v naší škole 
prožili Týden v cizích zemích. I když šlo 
jen o cestování prstem po mapě, mohli 
jsme se společně prostřednictvím ba-
rev, hudby, vůní i chutí aspoň na chvíli 
do těchto zemí přenést. A které země 
jsme letos navštívíli? Rusko (patronem 
byla  5.  třída), USA  (patronem byla  9. 
třída), Francii (patronem byla 7. třída), 
Indii (patronem byla 8. třída) a Sloven-
sko (patronem byla 6. třída). O výběru 
zemí rozhodoval žákovský parlament, 
který  vycházel  z  návrhů  jednotlivých 
tříd.  Třídy  připravily  výstižné  panely 
o  jednotlivých  zemích.  Informacemi 
a obrázky se  tak zaplnila celá dlouhá 
chodba  zajímavými  informacemi,  ob-
rázky, předměty a dokonce i typickými 
oděvy.  Každý  den  před  vyučováním 
a o velké přestávce zněla ze školního 

rozhlasu  hudba  typická  pro  zvolenou 
zemi  a  třídy  se  svým  oblečením  „vy-
barvili“ do barev této země. Ti důvtipní 
mohli přijít v typickém kostýmu. I učivo 
mohlo být motivováno. Také školní  jí-
delna vařila  typické cizokrajné obědy. 
Vše nám chutnalo, a tak při vyhodno-
cování získaly paní kuchařky Řád zla-
té utěrky! Za týden jsme se dozvěděli 
spoustu zajímavostí. Aby naše zážitky 
byly  uchovány  pro  další  léta,  rozhod-
li  jsme  se  tento  projekt  zaznamenat 
ve speciálním vydání školního časopi-
su. Na fotografii  jsou zástupci vítězné 
druhé třídy se svou odměnou!

Celý časopis, informací o projektu, 
vyhlášení  výsledků a bohatou  fotoga-
lerii  z  celého  Týdne  v  cizích  zemích 
najdete  na  našich  stránkách  http://
www.zsivancicka.cz.

(ze školního časopisu Junior) n

Krajská soutěžní přehlídka 
VO ZUŠ Jihomoravského kraje

V  posledním  březnovém  týdnu 
proběhlo  v  Ivančicích  Krajské  kolo 
soutěžní  přehlídky  výtvarných  oborů 
základních  uměleckých  škol  Jihomo-
ravského kraje OČI DOKOŘÁN.

Výtvarný obor naší Základní umě-
lecké školy pod vedením paní učitelky 
Heleny Vančurové se soutěžní přehlíd-
ky taky zúčastnil. Představil se dvěma 
výtvarnými  projekty:  „Podoby  zimy“, 
„Výtvarný  objekt“  a  jednotlivou  prací: 
„Kalendář k 65. výročí ZUŠ Moravský 
Krumlov“.  Byly  to  práce  přibližně  40 
žáků.  Každý  učitel  musel  své  projek-
ty  obhajovat  před  krajskou  odbornou 
porotou.

Výtvarný  obor  získal  v  krajském 
kole krásné 3. místo. 

Gratulujeme!!! 
Vladimíra Kočí, 
ředitelka ZUŠ n

Žákům základních škol a jejich rodičům oznamujeme, že v rámci 
projektu „Nový začátek v oblasti inkluzivního vzdělávání 
v moravskokrumlovském regionu“ mohou využít služeb 
školní psycholožky a sociální pedagožky. 

Kontakty: 
Konzultační hodiny: Po 10:00 – 12:00    13:00 – 17:00 
kancelář v přízemí MěÚ, Klášterní nám. 125, Moravský Krumlov

Mgr. Tereza Bartošová (školní psycholožka)  Mgr. Jolana Danielová (soc. pedagožka)
tel. 702 036 487          tel. 602 385 446
mail bartosova.skolnips@gmail.com    mail jolana.danielova@gmail.com 

Jubilejní 10. Josefský košt v Rakšicích
„Odborníků na pravdu je mno-

hem víc než znalců vína – tomu se 
musí rozumět“

(GABRIEL LAUB)

Pod  tímto  mottem  proběhl  
10.  ročník  „  Josefského  koštu“  v Mo-
ravském Krumlově  - Rakšicích. V so-
botu  dne  18.  3.  2017  se  v  Orlovně 
Rakšice uskutečnil  již 10. ročník  „Jo-
sefského  koštu“,  který  zajistil  „Dobro-
volný  spolek  Moravsko  krumlovských 
a rakšických vinařů“, pod záštitou Jed-
noty Orel Rakšice,  za podpory města 
Moravský Krumlov a sponzorů. 

Vystavovaná  vína  byla  zhodnoce-
na  degustační  komisí  dne  10.  3.  pod 
vedením  p.  Jiřího  Šilinka  DiS  z  Pav-
lova.  Celkem  50  hodnotitelů  ve  12 
komisích  zhodnotilo  527  vzorků  vín, 
z  toho  351  vzorků  bílých,  50  vzorků 
růžových  vín,  4  klarety  a  122  vzorků 
vín červených,  všech známých i méně 
známých  odrůd  od  drobných  vinařů 
i  od  velkovýrobců  vína.  Byla  to  vína 

z  našeho  regionu  i  ze  vzdálenějších 
vinařských oblastí.

Jako šampión 10. Josefského koš-
tu  -  bílé  víno byl  subkomisí  vyhodno-
cen Hibernal  2016/PS Mach  Jaroslav 
Mor., šampión výstavy  - červené víno 
Neronet  2015/PS  Vinařství  Roman 
Komarov,  Ivančice.  Nejlepší  vzorek 
domácího  vinaře  -  bílé  víno  Hibernal 
2016/PS  Mach  Jaroslav,  Mor.Krum-
lov,  šampion  výstavy,  nejlepší  vzorek 
domácího vinaře - červené víno Modrý 
portugal  2015/PS  ing.  Jan  Dancinger 
Mor.  Krumlov  19,0  b.  Nejlepší  ko-
lekce  vína  Šedrla  Jan  Mor.  Krumlov  
18,78  b.,  (Cha,Sg,CD,RŠ,CS)  a  Víno 
Tichý  s.r.o.,  Rybníky  18,78  b.,(Df,R-
Š,CS,VZ,MT).  Cenu  starosty  města 
za  nejlepší  kolekci  domácího  vinaře   
získal Śedrla Jan, Mor. Krumlov 18,78 
b., (Cha,Sg,CD,RŠ,CS).

Starosta  města  Mor.  Krumlov 
p.  Třetina  Tomáš  Mgr.  předal  vyhod-
noceným  vinařům  diplomy  a  ceny. 
Součástí  odpoledne  byla  i  dražba  ví-

tězných vzorků vín. Samotný košt pro-
běhl  v  pohodové a  veselé  atmosféře. 
K  dobré  náladě  přispěla  „Cimbálová 
muzika  „Majerán“,  občerstvení  zajisti-
lo  pohostinství  Orlovna  pod  vedením 
p.Řeřuchy.  Ochutnávalo  se  povídalo 
se o víně a zpívalo  při cimbálu. Všich-
ni, kdo přišli ochutnat dobrého, z širo-
ké palety odrůdového i přívlastkového 
vína, určitě nelitovali.

10.  ročník  „Josefského  koštu“  je 
možno hodnotit  jako zdařilou akci ne-
jen  pro milovníky  vína,  akci  pro  pod-
poru vinařství na jihu Moravy, ale i pro 
širokou veřejnost .

Organizační  výbor  děkuje  všem 
pěstitelům  a  výrobcům  vína  za  jejich 
účast na letošním ročníku, za dodané 
vzorky a dále děkuje všem, kteří se ja-
kýmkoliv  způsobem  přičinili  o  zdárný 
průběh celého koštu.  Příště přijďte i vy 
nasát dobrou pohodu na budoucím Jo-
sefském koštu.“

Za DSMKR vinařů Josef Janda n

ZELENÝ ČTVRTEK 13. 4. - Poslední večeře Páně a ustanovení Eucharistie

Nabízíme odjezd vlakem v 7,17 h. do Brna, kde v katedrále od 9 h. slaví kněží s o. biskupy 
mši sv. MISSA CHRISMATIS. Návrat ve 12,40 h.

Mor. Krumlov  Rakšice    Petrovice   Vémyslice  Rybníky    Kadov
19.00   -    17.00    17.00    -    -

VELKÝ PÁTEK 14. 4. - Umučení a smrt Páně. Den přísného postu. Kostely otevřeny

Mor. Krumlov  Rakšice    Petrovice   Vémyslice  Rybníky    Kadov
Křížová cesta
18.30
Obřady
19.00   -    17.00    17.00    -    -

BÍLÁ SOBOTA 15. 4. - Pán Ježíš odpočívá v hrobě. Kostely budou otevřeny k soukromé tiché modlitbě u 
Božího hrobu. Prosím, zapište se k adoraci. Velikonoční vigilie již patří k oslavě Ježíšova vzkříšení.

VELKÁ NOC VZKŘÍŠENÍ - Velikonoční vigilie

Mor. Krumlov  Rakšice    Petrovice   Vémyslice  Rybníky    Kadov
20.30   -    18.00    18.00    -    -

Slavnost ZMRTVÝCHVSTÁNÍ PÁNĚ - neděle 16. 4.

Mor. Krumlov  Rakšice    Petrovice   Vémyslice  Rybníky    Kadov
  7.15
10.30   -    8.00    9.30    9.00    11.00

VELIKONOČNÍ PONDĚLÍ - 17. 4.
Mor. Krumlov  Rakšice    Petrovice   Vémyslice  Rybníky    Kadov
8,00    10,00    8,00    9,30    11,00    -

Jak budeme slavit SVATÝ TÝDEN v našich farnostech

(Uváděny jsou pouze akce, které probíhají po datu vydání MK novin - pozn. redakce)

O velikonočních svátcích vykonáme v našich kostelích sbírku na opravu oken farní budovy v Moravském Krumlově  
a opravu našich kostelů. Předem velké „Pán Bůh zaplať“ všem štědrým dárcům.

Na Květnou neděli si vezměte s sebou prut kočičky, na Velkou noc vzkříšení svíčku.

Na 2. neděli velikonoční (23.4.) plánujeme v našich kostelích společné udílení svátosti nemocných.

Mgr.Pavel Bublan, děkan n
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Co nás čeká a nemine? 
 

1. duben je každý rok dnem, kdy se pokoušíme své známé či příbuzné nachytat na nějaký vtípek nebo 
jim provést nějakou zlomyslnost. Občas se na „apríla“ vypustí do světa i nějaká ta novinářská kachna. 
Letos se také, počínajíc tímto dnem, mění výše poskytování hypotéčních úvěrů a věřte, že v tomto 
případě bohužel o žádnou „kachnu“ nejde.  

Éra snadno dostupných hypoték se pomalu „plíží“ do konce. Postupně se zvyšují úrokové sazby (nyní 
okolo 2-3 %), mění se podmínky pro poskytnutí úvěru. A právě nejaktuálnější změna bude v tom, že 
od 1. 4. 2017 už banky, na popud ČNB, nebudou poskytovat úvěry vyšší než 90 %.  Tyto hypotéky, 
stejně jako tomu bylo doposud, samozřejmě nebudou na stejné cenové úrovni – hypotéky do 80 % 
zástavní hodnoty nemovitosti budou levnější, od 80 – 90 % pak dražší. Pokud banky u těchto 
poskytnutých hypoték přesáhnou čtvrtletní objem 15 %, budou nuceny rapidně zvýšit cenu hypoték 
(momentální poptávka po hypotékách nad 80 % procenty se pohybuje okolo jedné třetiny), a to z 
toho důvodu, aby se přísun těchto hypoték snížil a neporušila se tak pravidla, která Česká národní 
banka nastolila.  

V závěru loňského roku jsme pozorovali nejnižší úrokové sazby, jaké v historii pamatujeme. Od 
prosince, kdy se hypotéky začaly řídit novým zákonem, úrokové sazby pomalu, ale velmi jistě, zase 
stoupají a rozhodně již nemůžeme očekávat, že se znovu přiblíží 1,77 %, které jsme zažili v minulém 
roce. Přesto se v prvních měsících letošního roku banky potýkají s rekordními počty hypoték. Během 
prvních dvou měsíců tohoto roku, poskytly banky hypotéky ve výši 36,5 miliardy korun. Po srovnání 
prvních dvou měsíců letošního a loňského roku je rozdíl ve vyplacených hypotéčních úvěrech kolem 9 
miliard Kč. Počet a výše vyplacených hypoték je nejúspěšnější v historii. Podobné úspěchy slaví i 
stavební spořitelny. 

Faktem tedy je, že už na hypotéku nedosáhne téměř každý jako vloni. A aby toho nebylo málo, tak se 
poskytnutí úvěru zkomplikovalo i v tom, že od 1. listopadu 2016 je kupující povinen uhradit daň 
z nabytí nemovité věci. V praxi to tedy znamená, že pokud si nyní budete chtít koupit nemovitost, 
musíte disponovat minimálně 14 % z celkové hodnoty nemovitosti. Tuto část celkové ceny musíte 
zajistit vlastními zdroji nebo jinými zdroji než hypotékou. A to z toho důvodu, že daň z nabytí 
nemovitosti (4 % hodnoty nemovitosti) se nezapočítává do hodnoty nemovitosti, tudíž ji nelze 
hypotékou financovat. No a 10 % je část, kterou požadují banky, aby mohly poskytovat 90% hypotéční 
úvěry. 

Pro radu v oblasti realit volejte na: 730 195 180 

                                                                                                Jana Makešová 

                                                                        Váš specialista na prodej nemovitostí 

Century21 Bonus Brno, www.jana-makesova.cz, jana.makesova@century21.cz 

Prodám Vaši nemovitost o 10% dráž, než čekáte! 
 

  Potřebujete vypracovat odhad tržní ceny nemovitosti ZDARMA? 
  Potřebujete poradit s prodejem/pronájmem nemovitosti? 
  Možný okamžitý výkup za nejvyšší možnou cenu 
  Pro radu v oblasti realit volejte:  730 195 180, nebo zdarma 800 101 128 

 

 

 
 

 
 

www.jana-makesova.cz, jana.makesova@century21.cz 

Vybíráme z našich poptávek: 
  Pro mladou rodinu, které jsme prodali byt v Ivančicích, hledáme RD v Moravském 

Krumlově a okolí, cca do 15 km, dobrý stav, zahrada. 
 

  Ke koupi hledáme panelový byt 2+1 nebo 3+1 a větší v Moravském Krumlově, 
Ivančicích a blízkém okolí, stav není rozhodující, spíše umístění. Hotovost. 

 
  

inzerce

Nejlepší truhlářský 
výrobek žáků SŠDOS

Žáci  2.  ročníku  oboru  TRUHLÁŘ 
Radek  Smejkal  a  Milan  Lapeš  se  zú-
častnili třídenní soutěže odborných do-
vedností SUSO v Hradci Králové. 

Podle  zadaného  výkresu  museli 
žáci vyrobit stojan na květiny. V konku-
renci  14  škol  byl  výrobek našich  žáků 
vyhlášen  jako  nejlepší  výrobek  celé 
soutěže. 

Ing. Ivana Čermáková
foto Bc. Pavel Bugner  n

Mozek se dá trénovat v každém věku
Mobilní mozkohernu  Evy  Fruhwir-

tové  si  zájemci  vyzkoušeli  v  Morav-
ském Krumlově ve středu 15. března. 
V  rámci  Národního  týdne  trénování 
paměti  připravila workshop  zaměřený 
na praktický trénink mozku.  V jednot-
livých  úkolech  si  účastníci  vyzkoušeli 
vizuální  pozornost,  prostorovou  před-
stavivost  a  také  verbální  myšlení. 
Od doby, kdy jsme se naučili používat 
GPS,  ztrácíme  schopnost  vyznat  se 
v mapách. V  jednom cvičení  tak měli 
účastníci za úkol podle slovního popi-
su najít v mapě cílový bod. Další cvi-
čení provětralo slovní zásobu. Lektor-
ka  připravila  soubor  nedokončených 
přirovnání,  které  účastníci  společně 
doplnili.  Na  výzvu:  „Doplňte,  co  vás 
napadne,  když  řeknu  Mokrý  jako….  
se  ozývalo  doplnění  jako  pes,  déšť. 
Na výzvu Lehký  jako se ozývalo  jako 
pírko, jako papír. 

Mozkohračky, které baví děti 
i dospělé: Ve druhé části  přišla  řada 
na mozkohračky. Velký zájem vzbudi-
lo  pexeso  pro  uši.  „Zvukovou  paměť 
příliš netrénujeme. Pexeso pro uši má 

stejná  pravidla  jako  to  tradiční,  které 
všichni  známe. Místo  stejných  obráz-
ků  však  hledáme  dvě  stejně  znějící 
krychle,“ popsala trenérka paměti Eva 
Fruhwirtová.  Pětiletou  účastnici  i  třia-
osmdesátiletou  paní  zaujalo  skládání 
tvarů podle zadání. „Paní lektorka nám 
dala  předlohu  a  my  jsme  stejný  tvar 
skládali  za  pomocí  kartiček.  Kartičky 

byly různě zbarvené, měly různé tvary. 
Mohli  jsme  je  skládat  na  sebe a  pře-
krývat, tím jsme docílili požadovaného 
tvaru,“ popsala Marie Brücková. 

Mozkoherna  Evy  Fruhwirtové  se 
nachází  v  Třebíči,  často  s  ní  vyjíždí 
do knihoven, škol i firem. 

Eva Fruhwirtová
foto: archiv MěKS  n

PROGRAM 
U KOZY
www.ukozy.eu

pá 14. dubna 2017 od 14 hodin - 
VELIKONOCE U KOZY pro děti 
- II. ročník. 

so 22. dubna 2017 v 19 hodin 
- folkový koncert: MIKELLY-K po-
druhé - (Michal Maša Král)

so 29. dubna 2017 od 14 hodin - 
ČARODĚJNICE U KOZY
Oheň vč. upálení čarodějnice, 
opékání „buřtů“, soutěž o nejlepší 
masku čaroděje/čarodějnice…
OD 19 hodin hraje skupina 
OBEREG, od 21 hodin skupina 
VLAKVOUS 

so 6. května 2017 v 19 hodin - ve-
čer se skupinou SALLY SHOCK

ZÁPIS DO MATEŘSKÉ ŠKOLY HUSOVA V MORAVSKÉM KRUMLOVĚ 
VČETNĚ ODLOUČENÝCH PRACOVIŠŤ - MŠ PALACKÉHO A MŠ S. K. NEUMANNA                              

 
 

PRO ŠKOLNÍ ROK 2017/2018  PROBĚHNE V MŠ HUSOVA 
 

 

16. KVĚTNA 2017 OD 9.00 – 15.30 HODIN 
 
OD 1. KVĚTNA SI MOHOU RODIČE V MATEŘSKÝCH ŠKOLÁCH VYZVEDNOUT 
TISKOPISY POTŘEBNÉ K ZÁPISU. 
K zápisu si rodiče přinesou občanský průkaz a vyplněné tiskopisy. 
 
VE DNECH 9. 5. – 12. 5. 2017 PROBĚHNE PRO RODIČE S DĚTMI VE VŠECH MATEŘSKÝCH 
ŠKOLÁCH OD 14.30 – 16.00 HODIN DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ. 

Horoskop Jaroslava Seiferta
LITERÁRNÍ  KAVÁRNA  –  knihov-

na  na  náměstí  v  Moravském  Krum-
lově.  Vypráví  a  recituje  Mgr.  EVA 
KOPČILOVÁ.  Regály  plné  knih  jsou 
svědky  úžasu  naslouchajících  poslu-
chačů. Občas  cinkne  hrnek  od  kávy, 
a  ač  je  venku  velký  vítr,  ticho  by  se 
dalo krájet.

Romantický milovník žen pan Ja-
roslav Seifert by byl určitě okouzlen: 
tolik  očí,  již  věkem  poznamenaných, 
moudrých i vědoucích, sleduje v oče-
kávání malebné  vyprávění,  okořeně-
né  dětským  pohledem  žáků  místní 
školy.

Doteky  motýlích  křídel  prováze-
ly  básníka  při  jeho  příchodu  na  svět 
a  také  ticho  při  rozloučení  s  básní-
kem bylo znásobené bezstarostně se 
vznášejícím motýlem. Jaká to symbo-
lika! 

„On  věděl,  že  starý  člověk  má 
pořád  starosti  se  zdravím,  a  proto 

si  přál  zase  být mladý,  veselý,  bez-
starostný  a  zdravý.“  Nelze  popsat 
všechny  myšlenky  krumlovských 
dětí, které byly životní poutí básníka 
ovlivněny.

A my, co už  jsme „ve věku“,  jsme 
si  společně  s  básníkem  připomně-
li mladá,  veselá  a  bezstarostná  léta. 
A bylo nám literárně krásně. A v létě, 
až potkáme motýla, určitě vzpomene-
me na Jaroslava Seiferta. A když jaro 
rozepne  knoflíčky  stromům, mechem 
pohladí naše šlápoty,  připomenem si 
sametové  povídání  paní  Evy  Kopči-
lové. O něžném básníkovi, o velikém 
milovníku žen, o urputném bojovníko-
vi za vše dobré.

„Maminko  má,  jak  je  to  hezké 
u  nás  doma.“  Pane Seiferte,  děkuje-
me.

 Anna Gigimovová
foto: R. Dvořáková n
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Kulturní servis

Můj modrý  článek dnes pojed-
nává hlavně o spolupráci kulturního 
střediska  se  Základní  uměleckou 
školou  v  Moravském  Krumlově. 
Při organizaci akcí jsme ve spojení 
poměrně často, vlastně v průběhu 
celého roku, a já jsem za tuto spo-
lupráci velmi rád.  

Měl  jsem  to potěšení,  že  jsem 
se  mohl  účastnit  koncertu  k  65. 
výročí  založení  této  instituce,  tedy 
ZUŠ.  Nepřekvapila  mě  samozřej-
mě  vysoká  úroveň  všech  účinku-
jících.  Koncert  jsem  si  v  rakšické 
orlovně  moc  užil,  jedno  z  čísel 
programu  mne  dokonce  opravdu 
nadchlo. A  při  celkovém  všeobec-
ném  vzpomínání  jsem  samozřej-
mě zavzpomínal i z mého pohledu 
na nejvýznamnější  společně orga-
nizovanou akci, tedy Hudební slav-
nosti, které v Moravském Krumlově 
probíhají již přes patnáct let. Jedná 
se  o  jedinečný  festival  v  jihomo-
ravském  regionu,  který  je  založen 
v každém městě na společném vy-
stoupení místní základní umělecké 
školy  a  významného  českého  in-
terpreta. V minulosti tak mohli žáci 
i učitelé vystoupit s celou řadou ob-
líbených  zpěváků  a  hudebních  tě-
les, například s Plavci, Františkem 
Nedvědem,  Petrou  Černockou, 
Věrou Martinovou, Melody makers 
s  Ondřejem  Havelkou  a  celou  řa-
dou dalších. Vždy  jsem se na  tyto 
koncerty  těšil a vždy  jsem viděl  tu 
vzácnou  chvíli  pro  nastupující  ge-
neraci umělců, že měli  tu možnost 
objevit  se  na  pódiu  po  boku  již 
slavných kolegů. I letos se podařilo 
garantovi  akce,  Mirce  Strejčkové, 
zajistit  skvělého  umělce.  Bude  to 
Petr Bende, kterého doprovodí na-
víc cimbálová muzika Grajcar. Toto 
hudební  spojení  předchází  skvělá 
pověst  a máme  se  všichni,  vystu-
pující  i diváci, opravdu na co těšit! 
Zvu vás tímto na nevšední kulturní 
zážitek  a  přeji  základní  umělecké 
škole  nadále  hodně  zdaru  v  další 
činnosti.  A  samozřejmě  se  těším 
na další spolupráci.

A  co  nového  na  kulturní  fron-
tě?  Možná  jste  si  sami  všimli,  že 
jsme  prodloužili  skvělou  výstavu 
moravskokrumlovských  výtvarní-
ků,  že  jsme  zahájili  veřejné  djem-
be  bubnování  a  že  začíná  vrcholit 
předprodej  na  naše  velké  akce,  ať 
už  je  to  na  hudební  festival  Vrab-
čák,  koncert  skupiny BUTY,  či  fes-
tivalové vystoupení Petra Bendeho. 
Navíc  vás  mohu  aktuálně  pozvat 
na  čarodějné  setkání  na  zámku, 
kde spolu můžeme strávit příjemné 
chvíle u ohně v prostorách velkého 
nádvoří, s prohlídkou nádvoří arká-
dového a při dalších aktivitách. Pro 
více informací sledujte plakáty, web 
i FB městského kulturního střediska. 

Mějte se kulturně!
Bořivoj Švéda,  
ředitel MěKS n

KULTURNÍ
SETKÁVÁNÍ
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Okno do muzea: 
Archeologie krumlovského regionu – lokalita Trstěnice

Výprava na Novou Guineu

Jistě  se  mnou  bude  většina  stu-
dentů souhlasit, že pro Středoevropa-
na je Nová Guinea opravdu exotickým 
místem.  Proto  jsme  se  na  přednášku 
velmi  těšili a vůbec  jsme nečekali, že 
předčí naše očekávání. Přesvědčil nás 
o tom pan Tomáš Kubeš. 

Přednáška  v  Městské  knihovně 
v  Moravském  Krumlově  si  opravdu 
získala  naši  pozornost.  S  panem Ku-
bešem  jsme  se  vydali  na  dobrodruž-
nou  cestu  za  lidojedy,  za  bojovníky 
do obrovských pralesů a za neobyčej-
ně krásnou přírodou. 

Dozvěděli  jsme  se  mnoho  zají-
mavostí  o  různých  kmenech  Papuy. 
Pan Kubeš nám prozradil,  že navští-
vit  toho místo  chce  obrovskou  kuráž 
a  smysl  pro  dobrodružství.  Spolu 
s ním jsme se podívali na sopky, moře 
a  nepřístupná  místa.  S  každým  ob-

rázkem  promítání  jsme  byli  napjatí, 
co  bude  pokračovat  v  nebezpečných 
příhodách putování. 

Papua určitě není místo pro slabé 
povahy,  kterou  pan  Kubeš  rozhodně 
není.  Novou Guineu  si  tak  zamiloval, 
že  se  chystá  ji  navštívit  ještě  jednou.   
„Je  to  jako  droga,  jakmile  ji  poznáte, 
musíte  se  sem  vrátit  znovu,‘‘  podotkl 
o  svém  dobrodružství.  Nejzajímavěj-
ším  tématem  byl  kanibalismus,  který 
zde stále existuje. Pan Kubeš naštěstí 
věděl, jak na lidojedy a místní lid a při-
vezl ohromné množství tabáku! 

Tato  neobyčejná  přednáška  si 
vskutku  zasloužila  náš  obrovský  po-
tlesk. A  doufáme,  že  nás  pan  Kubeš 
brzy navštíví a seznámí nás s dalším 
jeho dobrodružstvím. 

Barbora Škodová, 2. A
foto: R. Dvořáková n

V  bývalém  okresu  Moravský 
Krumlov snad nenajdeme obec, z  je-
jíhož katastru by neexistoval alespoň 
ojedinělý  archeologický  nález  nebo 
doklad  pobytu  pravěkého  člověka. 
Jednou z nich jsou také Trstěnice, na-
cházející  se  jihozápadně  od  Morav-
ského Krumlova. 

Zdejší  osídlení  je  potvrzeno  mi-
nimálně  od  mladší  doby  kamenné. 
Ty  jsou  uloženy  v moravskokrumlov-
ském muzeu. Archeologické památky 
jsou odsud však známy i z jiných pra-
věkých období, zejména z doby bron-
zové,  která  je  neodmyslitelně  spjata 
s užíváním nového kovového materi-
álu, podle nějž dostala své pojmeno-
vání. Starší doba bronzová  je v  regi-
onu  hojně  reprezentována  únětickou 

kulturou, která se rozprostírala téměř 
v  celé  západní  části  střední  Evropy. 
Z Moravy existuje velké množství pa-
mátek - sídlišť  i několik set (zejména 
kostrových) pohřebišť. Poměrně čas-
tým  a  zajímavým  jevem  bylo  v  této 
době  vykrádání  hrobů,  kdy  se  „pra-
věcí  zloději“  zaměřovali  především 
na  získání  drahocenných  kovových 
předmětů. 

Přímo z katastru obce Trstěnice je 
známo  hned  několik  sídlišť  a  pohře-
bišť.  Mezi  tyto  nálezy  patří  i  bohatý 
hrob  mladé  ženy,  který  se  podařilo 
objevit v  roce 1923 na poli za koste-
lem.  Byl  obložený  velkými  kameny 
a  překrytý  kamennou  deskou.  Ob-
sahoval  více  než  dvacet  bronzových 
artefaktů. 

Zemřelá  žena měla  na  krku  hřiv-
nu,  na  níž  byla  pomocí  řetízku  za-
věšena  jehlice  s  kroužkovou  hlavicí. 
Z  dalších  šperků  měla  několik  párů 
náušnic na spáncích, spirálovité nára-
meníky ze svinutého drátu na pažích, 
manžetové náramky na  rukou, prste-
ny  z dvojitého drátu a nalezena byla 
ještě další hřivna. 

V  hrobě  bylo  nalezeno  i  deset 
keramických  nádob,  jež  zahrnovaly 
například různé mísy a misky, džbán-
ky či hrnky. Hrobové nálezy jsou ulo-
ženy  v Moravském  zemském muzeu 
v Brně. Další cenné artefakty jsou de-
ponovány  v  našem  muzeu  v  Morav-
ském Krumlově.

Martin Kuča n

Keramika  starší  doby  bronzové 
z  Trstěnic  (převzato  z:  Podborský,  V. 
a  kol.  1993:  Pravěké  dějiny  Moravy. 
Brno.)

•  duben  -  Výstava  –  Ze  života  Vý-
letníků,  MěKS  M.  Krumlov,  MěÚ 
M. Krumlov I. poschodí – po dobu 
otevření úřadu, Výletníci MK, z. s.

•   duben  -  Výstava  –  Moravsko-
krumlovských  výtvarníků,  MěKS 
M.  Krumlov,  galerie  Knížecí  dům, 
vstupné: 20,-, 10,- Kč

•   3.  -  30.  4.  -  Nejkrásnější  obálka 
knihy  -  výstava  výtvarných  prací 
dětí z MŠ a I. st. ZŠ, MěK, dětské 
oddělení - knihovna M. Krumlov

•  so  15.  4.  -  FARMÁŘSKÉ  TRHY, 
nám. T. G. M.,  8:00  -  12:00  hod., 
Alma, z. s.

•  út  18.  4.  -  Přednáška  J.  Podhor-
ná - prevence civilizačních chorob 
bylinnou  léčbou,  MěKS  M.  Krum-
lov, galerie Knížecí dům, začátek: 
17:00 hod., vstupné: 50,- Kč

•   so 22. 4. - Zájezd Velké Dářko, Zele-
ná Hora, Výletníci MK, z. s., informa-
ce u p. Coufalové 604 480 529, při-
hlášky u p. Jelínkové 607 052 644

•   po  24.  4.  -  Velikonoce  na  DPS  - 
poetické  čtení  s  tanečním vystou-
pením, MěK, DPS, začátek: 14:30 
hod  vstupné: 30,- Kč

•   po 24. 4. Žákovský večer - ZUŠ, ta-
neční sál ZUŠ, začátek: 17:00 hod. 

•   po  24.  4.  -  Den  otevřených  dveří 
ZUŠ - pro MŠ, ZŠ, veřejnost, ZUŠ

Sbor dobrovolných hasičů Rakšice

     
Kdy ?  - 7. května od 14:00

Kde ? - Fotbalové hřiště v Rakšicích

Občerstvení zajištěno
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 Vás srdečně zve na soutěž  v

 POŽÁRNÍM ÚTOKU DRUŽSTEV

 
 „O Pohár města Moravský Krumlov”

•   út  25.  4.  -  Bubnování  pro  dospě-
lé, Měks M.  Krumlov, Alma,  z.  s., 
galerie  Knížecí  dům,  začátek: 
18:00  hod.,  rezervace  djembe: 
602 782 272, v případě příznivého 
počasí - zámecký park M. Krumlov

•   čt 27. 4. - Přednáška astrologa Mi-
lana  Gelnara,  MěK,  od  astrologie 
přes  partnerské  vztahy  k  focení 
aury a měření čaker, galerie Kníže-
cí dům, začátek: 17:30 hod., vstup-
né: 60,- Kč, měření čakry 149,- Kč

•    pá 28. 4. - ZÁMECKÉ ČARODĚJ-
NICE  -  nácvik  pálení  čarodějnic, 
MěKS M. Krumlov, nádvoří zámku 
MK, začátek: 18:00 hod., občerst-
vení zajištěno, vstupné dobrovolné

PŘIPRAVUJEME:
•   ne  7. 5. - FLORIÁNSKÁ POUŤ
•   čt  11.  5.  -  Hudební  slavnosti  

-  P.  BENDE  a  cimbálová  muzika 
Grajcar, ZUŠ MK, MěKS M. Krum-
lov,  Orlovna  Rakšice,  začátek: 
19:00 hod., vstupné: 200,- Kč

•   so 20. 5. - Hudební festival VRAB-
ČÁK  -  Mandrage,  M.  Ztracený, 
Monroe…, MěKS M. Krumlov, ná-
dvoří  zámku  MK,  začátek:  17:00 
hod.,  vstupné:  200,-  do  30.  4./ 
300,- Kč

MěKS n


